An. 1005. (i)

Benedetto, nomo ma-
gnìfico, soprannomina-
to Nitlo Spiocco, re-

tiitu al Monastero tutto

ciò che per enfiteusi gli

era stato ceduto dal-

l'abate Giovanni, e ne
riceve in compenso cen-

to soldi d'argento dal-

l' abate Ugo.

(1) Indizione di settembre.
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que potestatem a me interuenta, de suprascriptis omnibus quae superius leguntur,

aliquam aliquando habeatis quaestionem aut molestiam requisitionis, uel litis ca-

lumniam. Nam et suprascriptam emphitheusim, quod exinde habui, una cum
hac refutationis, securitatisque carta tibi contradidi, ut amodo et deinceps securus

et quietus permaneas tu uel tui successores, a me uel a meis haeredibus. Vnde
et iurans dico per deum omnipotentem sanctaeque sedis et apostolicae salutem

domni nostri iohannis xviij papae, haec omnia quae huius securitatis chartae et

series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare me atque adimplere promitto. Si

autem, quod absit, quoquo tempore ego uel mei haeredes uel a me submissa per-

sona hominum, contra te, tuosque successores in perpetuum, aut contra huius

securitatis, deliberationis, refutationisque cartulam, quam sponte fieri rogaui, agere

aut causare uel litigare praesumpsero, tunc non solum periurii reatum incurram,

uerum etiam daturum me promitto una cum haeredibus meis tibi tuisque suc-

cessoribus, ante omnis litis initium, poenae nomine auri optimi libras iij, et post

poenam absolutam huius cartulae series in sua nichilominus maneat firmitate.

Vnde prò stabilitale tua, tuorumque successorum, scribendam rogaui leonem scri-

niarium sanctae romanae aecclesiae in mense et indictione suprascripta iiij. ^ Si-

gnum manus suprascripti benedicti uiri magnifici, qui et nitto uocor, rogator

siue refutator. ^ Johannes dei prouidentia primicerius in hac carta rogatus me
subscripsi et praesens traditam et refutatam uidi. Arduinus nobilis uir. ^ Heleu-

therius, <^ Bacco nobilis uir. ^ Ego leo scriniarius et tabellarius urbis romae

qui supra scriptor huius cartulae post testium subscriptiones et refutationem, tra-

ditionemque factam compleui et absoluj.

Documento 471.

An. 1006. (i) ^
Ottaviano, uomo ma-

gnifico, figlio di Giusep-
pe, e Rogata sua illa-

stre consorte, figlia di

Crescenzio e di Teo-
dora, e sorella a Gio-
vanni patrizio dei Ro-
mani, donano al Mo-
nastero una terra e vi-

gna situata in territo-

rio sabinense nel luogo
detto Pnst Montem,
ed un caxaricium si-

tuato nel castello di

Corcsi.

diiij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

iohannis summi pontificis et xviij papae, Et domnj iohannis patricii roma-

norum, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et domnj oddonis et crescentij

inclitorum comitum territori! sabinensi. In mense octobris, Indictione v. Con-

stat nos domnum octauianum uirum magnificum filium cuiusdam ioseph, seu et

domnam rogatam illustrem iugalem filiam cuiusdam crescenti! bonae memoriae,

insilimi propria, spontaneaque et nostra bona uoluntate, considerantes dei omni-

potentis misericordiam et redemptionem ac absolutionem animarum nostrarum et

prò anima domni crescentii genitoris mei, et domnae theodorae genitricis meae

suprascriptae rogatae, et prò anima iohannis patricii romanorum germani mei et

senioris nostri, et prò uenia delictorum nostrorum et filiorum, ut in die illa futuri

aduenientis iudicii, mercedem a domino deo recipere mereamur, propterea ab hac

die dedisse atque concessisse in sacrosanto monasterio sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis Mariae quod situm est in territorio sabinensi in loco qui nomi-

natur acutianus, et tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, posterisque ac succes-

soribus tuis usque in perpetuum, Idest terram et uineafn nostram quae nobis

eueniunt per nostrum conquisitum ab ingezo filio cuiusdam rodulfi, et a gerguisa

iugali eius filia cuiusdam leonis, qui supra nomine barba piena uocatur. Ipsas

res in territorio sabinensi, in loco qui nominatur post montem, inter hos fines :

Ab uno latere finis cacumina montium, A ij" latere fluuius currcnsis, A iij^ la-

(i) Indizione di settembre.
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tere rigus qui decurrit iuxta terram, qui campus thophani uocatur, quomodo
ascendit in cacumina montium, A iiij" latere fluuius currensis et terra de mona-
sterio domini et saluatoris, et terra suprascripti monasterii sanctae Mariae. Infra

istos suprascriptos fines concedimus in suprascripto monasterio et tìbi, suprascripte

domne hugo abba, in integrum, nostram portionem quomodo nobis euenit per

nostrum conquisitum a suprascriptis uenditoribus. Et insuper concedimus in

suprascripto monasterio et uobis uel successoribus uestris casaricium unum inter

ipsum castellum quod currense uocatur, per mensuram in longitudine pedum xxx

et per latitudinem pedum xx. Sic concedimus in suprascripto monasterio ipsum

casaricium et ipsas suprascriptas res in integrum, cum casis, terris, uineis, oli-

uetis, arboribus pomiferis, fructiferis uel infructiferis, cultum et incultum, mobile

uel immobile, siue in montibus siue in planitiebus, et omnia in omnibus, infra

se uel super se habentibus et ad ipsas res suprascriptas pertincntia, cum introitu

et exitu suo in perpetuum, bene nobis placabile in omni uaera decessione. Ita

sane, ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis et iurio dominioque nostro

uindicetis ac defendatis. Et neque a nobis suprascriptis datoribus, neque ab uUis

nostris haeredibus contra suprascriptum monasterium sanctae Mariac, seu te hugo-

nem abbatem, aut successores tuos, aliquando contradicatur, sed quicquid de

omnibus suprascriptis rebus facere uolueritis, ab hac die et habendi, donandi,

commutandi, in omnibus habeatis licentiam et potestatem et plenissimam uestram

largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti datores, aut qualiscumque de no-

stris haeredibus contra suprascriptum monasterium, aut abbatem uel successores

tuos, ipsas suprascriptas res quoquo tempore causare aut minuere siue conten-

dere uoluerimus per quodlibet ingenium, et si ab omni homine defendere non
pòtuerimus aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res in duplam et melioratam,

una cum nostris haeredibus in sacrosancto monasterio sanctae Mariae, et tibi,

suprascripte domne hugo abba, uel successoribus tuis, per cartam restauremus in

consimili loco, et carta ista quam prò animabus nostris fieri rogauimus, firma et

stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum in territorio sabinensi, mense et

indictione suprascripta. <J» Signum manus domnj octauiani qui in hanc cartam

quam fecit prò redemptione animae suae manu sua crucem fecit et rogauit testes.

^ Signum manus domnae rogatae. ^ Signum manus azonis et teuzonis ger-

mani eius filiorum cuiusdam marozae testes. Signum manus guarini iudicis

filli aifredi testis. 4j» Signum manus burelli filii benedicti testis. ^ Ego oddo

Comes. ^ lohannes nobiUs uir in hac carta fecit. ^ Ego guido notarius com-
pleui et reddidi.

dv.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini documento 472.

nostri ihesu christi anno millesimo xj, Et imperante domno heinrico, diuina
1- ^ -j,-- , . • i-^- • ••„!-• Adamo figlio di Ar-

ordinante prouidentia imperatore augusto, anno m christi nomine ir. Et devado dona alcuni be-

., . .. , , , . . , .... . . ni al Monastero.

temporibus rainerii ducis et marchionis, anno ducatus eius in dei nomine j.

( I ) Le note cronologiche del documento sono discordi

e non conciliabili tra loro, salvo che il secondo anno del-

l'impero di Enrico cadendo nel 1014 si accorda col primo

anno del ducato di Ranieri II (V. Sansi, op. cit. pag. 1 1 1 ).

Perciò adottiamo il 1014 come più probabile data. La

contraddizione tra Tanno ioti e la indizione V, e la evi-

dente impossibilità che in un documento del loi i si trovi

menzionato Enrico come imperatore, c'inducono a respin-

gere affatto la ipotesi che il duca Ranieri qui ricordato

possa essere altri che il secondo di questo nome.
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mense maio, per indictionem v. PRofiteor me ego adam fìlius cuiusJam arderardi,

propria mea uoluntate, hodierna die donasse et tradidisse atque concessisse in

ipsa aecclesia beatae sanctaeque Mariae, de ipsa insula de aquatino quae est

pertinentia sabinensis, et uobis, hugo abba, uel posteris et successoribus ucstris,

ut habeatis ad ius et proprictatem sancti uestri monasterii, quod est beatae dei

genitricis uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensis, prò redemptione animae
meae et arderadi genitoris mei, ut in die ilia aduenientis futuri iudicii mercedem
a domino recipere mereamur, et prò absolutione animae genitricis meae. Ipsas

res meas concedo uobis, sicuti superius repromisi. In fundo banio et in fundo

oliano ipsum montem de oliano tantum, quod niichi pertinet cum ipsa portione

ipsius aecclesiae sancti michaelis archangeli quae infra ipsum montem stare ui-

detur, cum dotis et cellis et libris et campanis et turibulis et uestimentis sericiis

et lineis, et cum ipso monte tantum quod michi pertinet, et cum omni aedificio

quod modo ibi stare uidetur, et in antea nos et tu, suprascripte hugo abba,

uel posteri et successores uestri, facere potuerimus. Idest ipsas res in fundo

salumstiano, et in fundo campo triciano, et in fundo lanciola, et in fundo ponte.

Quae sunt per fmes ipsarum rerum : A capite uia quae pergit ad montem mai-

nonem, A pede fluuius potentinus. Ab alio latere uia quae pergit ab ipsa eruca

sancti martini et usque ad fluuium potentinum, Ab alio latere uia quae pergit a

sjncto Stephano in rigum de salassiano usque in fluuium potentinum. Infra ipsos

suprascriptos fundos, modiola ducenta, ut habeatis uos, domne hugo abbas, et

posteri ac successores uestri ipsas suprascriptas res ad ius et proprictatem sancti

uestri monasterii sine omni calumnia, ut a die praesenti habeatis, teneatis et pos-

sideatis, et a nullo homine uobis aliquando contradicatur. Si quis uero contra

agere uoluerit, promitto me ego suprascriptus adam cum haeredibus meis uo-

biscum, domne hugo abba, et successoribus uestris stare et defendere. Et si non

potuerimus, aut noluerimus, aut si de ipsis rebus uobis causationem imposue-

rimus, duplas et melioratas res uobis restituamus, manente carta ista in sua fìr-

mitatc, quam prò redemptione animae meae fieri rogaui ego adam ingelbertum

notarium, Die, mense et indictione suprascripta. 4^ Signum manus adae qui

hanc cartam fieri rogauit. ^ Azo manu mea subscripsi. ^ Stabilis manu mea.

^ lohannes manu mea.

dvi

Documento 473.

An. looS.

Leone di Bezonc e
Berta sua moglie do-
nano alcuni beni al Mo-
nastero. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontificis et uencrabilis xviij papae. Et uiri uenerabilis rai-

nerii aepiscopi, Et crescenti! et oddonis comitum insimul territorii sabinensis,

mense mai, per indictionem vj. Constai me leonem filium cuiusdam bezonis,

et bertam uxorem suprascripti leonis, ab hac die prò redemptione animarum
nostrarum, et filiorum nostrorum, dedisse et per cartam tradidisse in monaste-

ro sanctae dei genitricis Mariae, terram et uineam nostram quam habemus in

territorio sabinensi in loco qui nominatur moianus in monte de carro, ubi est

aedificata aecclesia sanctae margaritae per designata loca : Ab uno latere cacu-

mina montis, iuxta ipsam aecclesiam sanctae margaritae. Ab alio latere fossatus,

A iij» latere limites, et tenente iohanne faidonis cum suis consortibus, A quarto

latere uia quae uenit a cacumine montis, et descendit in uiam antiquam. In ipso

plano de molano et infra suprascriptos fines omnem medietatem in integrum de

suprascripta aecclesia sanctae margaritae, cum ipso monte de carro, et niedie-
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tatcm de casale de urso ciabattae. Excepto quantam nos datam habcmus per

mensuram aut per cambium ad iohannem faidonis et albericum germanum eius.

Nam alias omnes res in integrum concedimus in suprascripto monasterio sanctae

Mariae in montibus et in uallibus, et in planitìebus attiguis, adiunctis, adiacen-

tiisque suis, cum criptis, arenariis, casis, uineis, terris, pomis, arboribus suis, et

cum omnibus infra se et super se habentibus, sicuti supra scriptum est, quae

nobis euenerunt a paterno uel materno iure uel per qualecumque scriptum mo-
nimen de ipsis uocabulis ex quibus nobis nullam reseruationem facimus, sed in

integrum ibidem concedimus ad habendum, possidendum et commutandum, ut in

omnibus habeatis potestatem et plenissimam uestram largitatem, iure dominioque

nostro uindicetis ac defendatis, et neque a nobis suprascriptis neque ab ullis

nostris haeredibus de ipsis rebus aliquando contradicatur. Et si nos uel nostri

haeredes aut qualiscumque a nobis submissa magna uel parua persona, ipsas

suprascriptas res, de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si retoUere uel

minuere praesumpserimus, uel si ab omni homine non defenderimus, tunc obli-

gamus nos de bonis rebus duplam et melioratam in ipso loco restaurare dona-

tionem in suprascripto monasterio, Et post poenam absolutam, carta ista quam
prò anima nostra et filiorum nostrorum scribi rogauimus, firma et stabilis per-

maneat usque in perpetuum. Actum in sabinis. ^ Signum manus suprascripti

leonis et suprascriptae bertae consentientis uiro suo, qui hanc cartam commu-
niter fieri rogauerunt. ^ Signum manus farolfi et iohannis, qui super nomen
tinto uocatur qui hanc cartam communiter fieri rogauerunt. ^ Ego boninus in

hac carta manu mea. «J» Signum manus taxilonis filii guinezonis martini testis.

^ Signum manus senioritti germani suprascripti taxilonis testis. ^ Ego guido

notarius compleui et finiuj.

dvij.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Tsmporibus domnj documento 474.

iohannis sanctissimi et coangelici summique pontificis et uniuersalis xviij pa-

pae, Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, Et crescentii et oddonis comitum cau)%ciVaie"Bu?co'!^

territori! sabinensis. Mense iulii, per indictionem v. BEnedictus deus qui stumscS^Mon^^^^^^^

iustitiam ab iniustitia discernit, et dei notitiam apud omnes uiros ingenio littera- campo lonf^o ^Ixcùni
, . . f> -f-,

... . . beni in Privati c Car-
rum, scientiaque legis notmcat. Breue recordationis seu notitiam ludicati facio boniano.

ego herizo notarius per iussionem domni rainerii aepiscopi et gaidonis et burelli

amborum uicecomitum, et roccionis iudicis et franconis iudicis et hildeprandi

iudicis et leonis bezonis, et iohannis de aepiscopo, iohannis et lotharii fìhorum

cuiusdam attonis, et iohannis bouis de catino, teuzonis, crescentii, gualabruni de
'

terraniano, seu nobilissimi domni tedimarii filii cuiusdam rainerii, et rainerii de

iohanne de aepiscopo, et benedicti scariafoUi, odae diaconi et attonis diaconi. In

istorum omnium praesentia suprascriptorum residebat domnus hugo uenerabilis

abbas in loco qui uocatur acutianus et coenobium sanctae Mariae, et reclamauit

super buccone et gualafossa qui contendebant res sanctae Mariae. Et dixit domnus
hugo abbas ad sichefredum aduocatum suum ut quaereret prò se. Deinde dixit

sichefredus ad bucconem et gualafossam germanos : « Ego uos quaero prò domno
hugone abbate, cuius aduocatus sum, qui uos possidetis ipsam roccam quae modo
stare uidetur ibidem campo longo, et priuatim et carbonianum cum illorum per-

tinentiis, nescimus quo ordine ». Deinde responderunt bucco et Gualafossa ger-

mani diccntes : « Ipsam roccam et terras quas tenemus non contendimus neque
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per cartas ncque per uUum scriptum munimen ». Deinde iudicauerunt supra-

scripti iudices : « Si uos tertium genus aut cartas non habetis, refutate ipsam
terram in ipso monasterio ». Tunc apprehenderunt pariter fustem in manibus, et

refutauerunt omnem suprascriptam terram et roccam cum suprascriptis uocabulis

ad sichefridum aduocatum et ad domnum hugonem abbatem et ad successores

eius ipse bucco et gualafossa eorumque haeredes, ut si ab hac die in antea ipsam

suprascriptam roccam seu suprascriptas res, sicuti superius scriptum est, nos

uel nostri haeredes litigare aut contendere uoluerimus, aut per cartas aut per

tertium genus aut per cuiuscumque scripti membranam, nisi tantummodo, si a

te, donine hugo abba, uel tuis successoribus conquirere potuerimus per quarum-
cumque monimen cartularum nos uel nostri haeredes contra uos uel successores

uestros, tunc componamus nos suprascripti germani bucco et gualafossa uel nostri

haeredes de auro bono et optimo libras c in ipso monasterio sanctae Mariae in

monte acutiano. Quod sic factum et diffinitum est in praesentia suprascripti

aepiscopi et suprascriptorum iudicum et honorum hominum, in mense et indictione

suprascripta. «Ji Ego rainerius aepiscopus ibidem fui. ^ Ego burellus uice-

comes manu mea. Ego roccio iudex ibi fui. ^ Ego franco iudex ibi fui.

^ Ego leo ibi fui. «J» Ego tedmarius ibi fui. ^ Rainerius de iohanne ibi fuit.

^ Ego teuzo ibi fui. ^ Ego crescentius ibidem fui.

dviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontifìcis et uniuersalis xviij papae, Et crescentii comitis et

oddonis comitis territori! sabinensis, mense februarii, per indictionem v. Con-
stat me adelbertum fìlium cuiusdam petri ab hac die prò redemptione animae

meae dedisse et per cartas tradidisse in monasterio sanctae dei genitricis Mariae,

Idest terram meam quam habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur

salisanus inter hos fine : Ab uno latere petrae fictae et tenente gisolfo cum suis

consortibus, Ab alio latere petrae fictae et tenente suprascripto gisolfo, A iij"

latere petrae fictae et tenente suprascripto gisolfo cum suis consortibus, A iiij°

latere petrae fictae et terra sanctae Mariae, Infra istos suprascriptos fìnes, omnia

in integrum concedimus in suprascripto mo-nasterio, unde nobis nullam reserua-

tionem facimus, sed ibidem concedimus ad habendum, possidendum, commutan-
dum, ut in omnibus habeatis potestatem et plenissimam uestram largitatem, iure

dominioque nostro uindicetis ac defendatis, et ncque a me suprascripto adelberto,

ncque ab uUis meis haeredibus ipsa res aliquando contradicatur. Et si nos uel

nostri haeredes aut qualiscumque a nobis submissa magna uel parua persona ipsas

suprascriptas res de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et si retoUere uel

minuere praesumpserimus, et ab omni homine non defcnderimus, tunc obligamus

nos et nostros haeredes de bonis rebus duplam et mclioratam in suprascripto mo-
nasterio restaurare, et post poenam absolutam carta ista quam prò anima nostra

scribi rogauimus, firma et stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum in sa-

binis. ^ Signum manus suprascripti adelberti qui cartam istam prò anima sua

fieri rogauit. ^ Signum manus crescentii bertae testis, Signum manus iohannis

sindae testis. Signum manus (0 ^ Ego guido notarius

compleui.

Documento 475.

An. 1007.

Adalberto figlio di

Pietro dona al Mona-
stero una sua terra si-

tuata in territorio sa-

binense nel luogo detto
Salisano.

(i) Lacuna di una linea nel testo.
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dvììij

.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij papae, et uiri uenerabilis raineiii

aepiscopi, Et crescenti! et oddonis nobiliuin uirorum et insimul comitum

territorii sabinensis, Mense augusti, per indictionem vj. BEnedictus deus qui

iustitiam ab iniustitia discernit. Quia mens humana in multis rebus uagatur et

quod memoriae retinendum est retincre non ualet, ideo per exaratas litteras hoc

breue memoratorium atque refutatorium factum est qualiter raino filius cuiusdam

fulconis mandauit promissum suum ad monasterium sanctae dei genitricis Mariae,

et ad domnum iohannem praepositum, et ipse domnus iohannes praepositus man-
dauit benedictum praesbiterum et monachum ad suprascriptum rainonem, ad ui-

sitandum illum in lectulo ubi iacebat propter aegritudinem corporis sui, et misit

se in orationem suprascripti benedicti praesbiteri et monachi, et dixit suprascriptus

raino: « Si dei misericordia est, prò mercede domni hugonis abbatis et suorum
monachorum, si meum iudicium est, rogo ut sepeliatis me in suprascripto uestro

monasteri© ». et prehendidit suprascriptus raino unam uirgam in manibus suis et

refutauit et tradidit ad benedictum praesbiterum et monachum ad partem supra-